دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۹

صفر المظفر - ربیع الاول ۱۴۴۵ھ مطابق ستمبر ۲۰۲۳ء

جلد: ۱۰۷

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاد دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

- (١٠٠) الإنصاف فى بيان أسباب الاختلاف ص ٧٠، المؤلف: أحمد بن عبد الرحيم ولى الله الدهلوى الناشر: دار النفائس بيروت الطبعة الثانية، ١٤٠٤هـ. تحقيق: عبد الفتاح أبو غدة.
- (١٠١) البحر المحيط فى أصول الفقه ج ٤، ص ٦٠٣، المؤلف: بدر الدين محمد بن عبد الله بن بهادر الزركشى (المتوفى: ٧٩٤هـ) المحقق: محمد محمد تامر.
- الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان الطبعة: الأولى، ١٤٢١هـ/٢٠٠٠م ☆ إرشاد الفحول إلى تحقيق الحق من علم الأصول ج ٢، ص ٢٥٣.
- المؤلف: محمد بن على بن محمد الشوكانى (المتوفى: ١٢٥٠هـ) المحقق: الشيخ أحمد عزو عناية، دمشق - كفر بطنا قدم له: الشيخ خليل الميس والدكتور ولى الدين صالح فرفور الناشر: دار الكتاب العربى الطبعة: الأولى ١٤١٩هـ/١٩٩٩م عدد الأجزاء: ٢.
- (١٠٢) التلخيص الحبير فى تخريج أحاديث الراعى الكبير ج ٣، ص ٣٩٨، المؤلف: أبو الفضل أحمد بن على بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلانى (المتوفى: ٨٥٢هـ) الناشر: دار الكتب العلمية الطبعة: الأولى ١٤١٩هـ/١٩٨٩م. عدد الأجزاء: ٤.

شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد مدنی

[چند ذاتی تاثرات]

ہمیں شرح کی پہلی جلد سے تفصیلی استفادے کا موقع نصیب ہوا ہے، اللہ کرے اگلی جلدیں بھی جلد پوری ہوں اور طباعت و اشاعت کے زیور سے آراستہ ہو کر ہماری آنکھوں کی ٹھنڈک بنیں اور عظیم محدث و فقیہ کے سینوں میں موج زن علوم سے ہم قارئین مستفید ہوں۔ وهو الموفق والمعین!

احوال و کوائف

از: مولانا محمد اللہ تقاسمی
شعبہ انٹرنیٹ، دارالعلوم دیوبند

مجلس شوری کا اجلاس

دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوری کا سہ روزہ اجلاس ۱۰ تا ۱۲ صفر ۱۴۴۵ھ مطابق ۲۸ تا ۳۰ اگست ۲۰۲۳ء بروز پیر تا بدھ دارالعلوم کے مہمان خانہ میں منعقد ہوا جس کی صدارت حضرت حکیم کلیم اللہ صاحب نے فرمائی۔ ۱۵ صفر کی صبح مجلس شوری کے اجلاس کا آغاز حضرت مولانا مفتی محمد اسماعیل صاحب کی تلاوت سے ہوا۔ اولاً اہم نکات پر مبنی ایجنڈے کے مطابق کارروائی کا آغاز ہوا۔